43. *secundis]* nempe partibus, quas Iustini erat agere accipiendo imperium: primas enim egerat Iustinianus, qui moriens

eum sibi in imperio successorem elegerat. secundarum ac tertiarum dicebantur actores illi, qui secundum tertiumque in agendo locum obtinebant. vide Plinnum 7 12 seu § 10, et Val. Max. 9 14. FOGG.

48. *firmavit arunculus*] sic infra v. 146 et 179. Iustinianus imperii successorem sibi designarat Iustimum, sororis suae Vigilantiae et Dulcissimi filium, quem adoptaverat sibi in locum filii, sicut ipse antea a Iustino 1 adoptatus fuerat. RITT.

49. *lacrimas*] in Homero vituperavit Plato quod heroës flentes aliquando inducat: ille enim ducem principemque exigit qui sit ἀπαθής, sine affectuum stimulis; quod placuisse video Stoicis apud Senecam saepe. at longe id ab humanitatis legibus remotum: nam ut lib. 1 Aen. Maro, *sunt lacrimae rerum, et mentem mortalia tangunt*. Alexander visis quattuor militibus Graecorum foede mutilatis flevit, Curt. 5, et poenitentia suorum, 10, et in funere Clyti, 8, et Julius Caesar, Sueton. c. 33, et Titus Augustus, Paulhus Diacon. 9, et Aeneas. Virgil. 5: *et consanguineo lacrimans commendat Acestae*. et Julius Aen. 9: *sic ait illacrimans*. Claudianus in Ruffin. 2, ubi varie discernit super hac re; *galeasque solutis humectant lacrimis*. DEMPST.

50. *vivit pater aethere, vivit, et fruitur*] sic restituenda fuit distinctio. RITT.

52. *curas nos reposuimus pro sudore*, quod minus congrueret et rationi carminis atque sententiae; nisi alicui potius *nunc expungendum videatur*. quin et Corippus hoc loquendi modo utitur inferius lib. 2. RUIZ. in priore editione admonuit Assagrius in ms fuisse *sudores suscipe rerum*; quod tolerari posset, ex Horatio lib. 1 od. 15: *sudor enim difficilis labor*. Stat. lib. 7 Thebaid. *sudata sub Haemo praelia*. Claudian. de 3 Hon. consulatu: *quem merui te non sudante triumphum*. sic enim recte in ms meo codice legitur, quo utor beneficio et dono maximi Bongarsii; quam lectionem admittit editio Plantiniana posterior, licet in editione priori Delrii sit *suadente*, quod recipit Gryphii codex et Venetus ante centum et quadraginta annos excusus. neque tamen displicet *curas nunc*. infra 2 180, 3 139 et alibi. Claudian. de 3 consul. Honorii *patrium orbem curis aequalibus regere* dixit. idem in Ruffin. 2: *non pudet Ausonias curas et iura regentem*. sic enim legit doctissimus Furnerius, et in Parisiana sic excusum, licet manuscriptus meus codex et Venetus antiquissimus *currus habeant*, recto etiam sensu: nam praefecti praetorio curru vehebantur, ut ibi multis ostendi. DEMPST. cum in ms cod. visum sit Ruizio librarium scripsisse *sudores nunc*, fortassis si legas modo *curas*, vestigiis ms cod. in haerebis magis. FOGG.

53. *est. legebatur vitiose et.* RITT.

57. *omina*. sic reposui: ante erat *omnia*, idemque mendum in innumeris erat poëtis. Franc. Modius observat. Valer. Flacc. Argon. 7: *sola fui, tristes thalamos infestaque cerno omnia*. lege *omina*. corruptus et Claudian. de 6 Honor. consulatu in principio, *certius omnia surgunt*: sic enim et Venetus codex et Gryphii et ms meus. et de raptu 2: *omnia perpetuo genitalia foedere sancit*. lege *omina*, ut ipse explicat in Ruffinum 2: *thalamis proprium genialibus omen*, et de laud. Sernae, quem librum codex meus manu exaratus non Claudiano sed Gyraldo cuidam tribuit, ibi ergo: *omnia non audet genitrix tam magna fateri*. *omen nuptiale* res trita et obvia. Stat. silv. 1 2: *etiam socialia praesto omnia*. DEMPST. scripsi *omnia*, ut indubius legisse videtur Ruizius in ms: aptam enim loco sententiam ea vox conficit. alii suffecere *omnia*. at si opus foret, malim *somnia*. saepe quidem in codd. τὸ *omnia* pro *omnia* irrepssisse non pernego, sed saepe etiam in mss codd. occurrit, ut si qua vox desinat in littera per quam incipit subsequens, ea littera non duplicetur; et certe aptius *somnia* cum verbo *singi* coniunges. Virgil. Ecl. 8 108: *credimus? an, qui amant, ipsi sibi somnia singunt?* FOGG. sine dubio reponendum aut *credas omnia singi*, adstipulante illustri Heinsio ad Sabin. epist. 3 v. 82. verum de crebra hac permutatione conf. Carrionem in Val. Flaccum 1 231, et Ios. Mercer. ad Aristaenetum 1 3. VONCK.

58. cum *omnia*, tum hic tum in sequentibus, futuri temporis memorentur gesta, et praeterea laboret metrum, malim omnino *mirabitur acta*. VONCK.

59. *miratus*] legebatur *miratur*. RITT. *miratus*] Horatius 4 9 15. FOGG.

60. *prae*] recte [cum Ruizii margine] *per se* lege, id est nullo impellente. Iuven. 10. Horat. lib. 3 od. 4: *vis consilii expers mole ruit sua*. DEMPST. recte pro *prae se*, quod olim legebatur, Dempsterus restituit *per se*, id est sua sponte, idque iam Ruizius in margine notarat. eadem locutio reddeenda Curtio lib. 4 4 5: *Neptunum occupati maris vindicem arripuisse bellum, ac molem brevi profecto ruituram*. lege mecum *brevi per se corruituram*. etenim *profecto* turpiter languet. VONCK.

61. *afficiet*, hoc est ad extrema usque summanque incitam rediget, ut *prae ceteris* pressi sint et non audeant malas suas artes exercere. ita *afficere* est consummare, quod verbum videatur animo habuisse Cresconius noster. pietatis autem erat non plane conficere sed ad extrema redigere, ut verti ad bonam frugem possent. Gellius 3 16: *affecta enim, sicut M. Cicero et veterum elegantissimi locuti sunt, ea proprie dicebantur, quae non ad finem ipsum sed proxime finem progressa deductave erant*. Corippus tamen vulgatam scripturae interpretationem potius quam illum antiquitatis usum secutus videtur. BARTH. pro *affi-*

cietque lege affligetque. Iustinianus Prooem. instit. princ.: *imperioriam maiestatem non solum armis decoratam sed etiam LEGIBUS oportet esse ARMATAM.* sane et noster versu sequenti addit: *barbara Romanos augebunt bella triumphos, regnaque sub vestris venient fortissima plantis.* VONCK.

61. *viros legum iniquos]* similiter illi dictum, *iuris religiosus vel religiosissimus*, quae est lans imperatoris Marci apud Panpinianum lib. 67 § ult. D. de legat. 2 et Iustinianum in prooem. Institut. RITT.

ib. ensis] prisca republica in suppliciis capitalibus non ensis sed securis. sub imperatoribns gladius introductus. critici omnes nostri aevi. Claudian. de bello Gildon.: *tertia iam cervix solito mucrone rotetur.* et de 4 Honor. consulatu: *gladiis submittunt colla paratis.* et post eodem Panegyrico: *non imminet ensis.* et in Ruffin. 1, ubi multa mihi dicta ex IC et aliis: *pro saevior ense parcendi rabies.* DEMPST. alludit ea quae latius leges 4 48, et quae pluribus exponere studui in Praefatione. FOGG.

66. *virgo]* pietas: nam quod Mariam adscripserant, non probo. RITT.

68. *pulsu]* lege passu. VONCK.

69. cum ad finem huius versus imperfecte *cae* tantum legeretur in ms, nos *catenis* ex coniectura superaddidimus. Ruiz. limina aedium imperialium cancellis claudebantur; nota res. Sidon. Apollin. 1 ep. 2: *inclusa velis* (limina), *exclusa cancellis.* interpres doctissimus: quo refero illud Inlianii principis εἰς πάγκελον οἰκίας: ἦν πλείστη μ', ἀνέωγα, καὶ ἦν οἴξης, πλείστης μετροῦς ἐών τηρεῖν σὸν δόμουν οὐδὲνα μαται. sed de catenis, quibus ostia muniebantur, non memini me quicquam legisse, nisi forte ianitores catenatos hoc loco intelligamus. Sueton. de clar. rhet. 3: *dicitur servisse atque ostiarius veteri more in caterva fuisse.* Budaens 4 3, et critici ad Petron. Claudian. 3 de raptu: *domus excubiis incustodita remotis.* Tibull. 1 6, Ovid. Amor. 1 6, Cassiodor. 11 40. Afranius apud Nonium: *titinnire impedimenta ianitoris audio.* DEMPST.

ib. de ianitoribus catenatis exposui, sed perperam: nam serae antiquorum pensiles erant transmissis catenis, quas posti inserebant, ut cum ianuae essent aperiendae, e catenis, quibus inhaerebant, serae eximerentur, longe alio ritu quam iam fiat: nam serae priscorum exemptiles, nostrae fixae. Turnebus 19 7. Ovidius: *tota patet dempta ianua nostra sera.* et Fast. 1: *et iam contigerant portam, Saturnia cuius dempserat appositas invidiosa seras.* idem Amor. 1 6. Non. in patibulum. Petron. Satyr.: *dum loquimur, sera sua sponte delapsa cecidit, reclusaeque subito fores.* et ad illam consuetudinem allusit, ut puto, Propert. 4 12: *et iaceat tacita lapsa catena sera.* ID.

70. *custos*] Sen. lib. in sap. non cad. iniur. c. 14: *sapiens non accedit ad fores, quas durus ianitor obsidet.* Virgil. Aen. 11: *fidelisque ad limina custos.* non in atrio ille, sed in vestibulo. Iul. Pollux. 1 8. Ovid. Fast. 1: *utque sedens uester primi prope limina tecti ianitor egressus introitusque videt.* dicam infra. locus est elegans de importuno ianitore apud Heliodorum Aethiop. 8, ubi Bagoas Euphratem παταλαβὼν ἐπὶ τῆς εὐνῆς ἀφύπνισέ τε καὶ θορυβούμενον καὶ τις οὗτος βοῶντα πατέστελλε, Βαγώας ἐγὼ λέγων. DEMPST.

76. deerat hic verbum: nam sic legebatur, *surge Callinicus ait.* supplevi addendo *agedum.* DEMPST. *surge, eia, Callinicus*] interposni τὸ aia, qua sine claudicabat versus. RITT.

77. [ms domini.] mecum se legas dominis, restitues profecto Corippo, quam eleganter exprimere intendit, custodis promptissimam solitudinem nuntiandi Iustino et Sophiae Callinici ad fores intempestivum adventum. hinc v. 89 inquit: *fit iussis mora nulla dei.* *dei,* qua religione paullo ante v. 85 dixerat: *licet haec deus omnia fecit,* et v. 52: *cape dona dei.* FOGG.

78. Callinicus idem sonat ac si dicas *pulchram victoriam,* atque inde, inquit poëta, *auspiciū Iustino felix:* est enim Callinicus hymnus victoriae, ut apud Latinos *io Paean, io triumphē,* Athen. Dipnosophist. 14 12, idque praesertim in honorem Herculis. Iul. Pollux 4 14. Euripides in Hercule furente, ut observat doctissimus Muretus var. lect. 3 11, τὸν Καλλίνικον μετὰ θεῶν ἐκάμασεν. et milites Iustinianum Καλλίνικον vocarunt, Procop. belli Pers. 2. sumebantur ante auguria in successione regnorum a nominibus. Victor in Theodosio; vide et Suetonium Aug. 96. non desunt viri qui putent hunc Callinicū eundem esse cum *Calonino*, quem Nanius principem appellat Diaconus 16 in Iustiniano. Adamus Abrenethens, collega et civis meus suavissimus olimque periculorum particeps, iam medicinae doctor et praepositus gymnasio Monspeliensuum, censebat, cum nulla esset aut rara apud historicos mentio Callinici, eundem esse cum *Calogenito* apud Cassiodorum 10 ep. 8, et certe mire omnia conveniunt. at ego invenio apud Leontium scholasticum epigramma de imagine Callinici cubicularii: πάλλει μὲν νικᾶς πραδῆς τόσον ὄσον ὀπωπῆς· τῆς γὰρ ἐπωνυμίης ἄξια πάντα φέρεις. meminit noster infra, et lib. 4 n. 5. DEMPST. *illo de nomine*] Callinici nempe, quo bona victoria significaretur, ut mox sequitur. versus autem causa Callinicū dicit pro Callinico: nam sic Graeci constanter παλλίνικος, non παλίνικος. notum ex antiquitate, solitos boni omnis causa citationem nominum ordiri ab iis quae bene auspicata essent. ita nimirum indequaque omnia colligebant. porro hunc Callinicū iam senem fuisse et patricium seu patrem principis, constat ex fine libri 4. ubi de hac dignitate pauca notabo. illud hic insuper operae pretium fuerit observare,

in faustis acclamationibus et gratulationibus imperatores a populo salutatos atque appellatos fuisse καλλίνικος. hinc veteres glossae: *invictissimus καλλίνικος*, et Archilochus: καλλίνικε χαιράντας Ἡράκλεις. quo respexit opinor Suidas: καλλίνικος ὁ Ἡράκλης. idemque epitheton eidem Herculi tribuitur in vetere epigrammate, quod domui suae quidam praescriperat. ὁ τοῦ Λιός παῖς καλλίνικος Ἡράκλης ἐνθάδε κατοικεῖ. μηδὲν εἰσίτω κακόν. deum nempe tutelarem praescribebant averruncatorem illum in aliorum totius orbis, ne quid mali sua limina intraret. cum autem herum illius domus hominem improbum esse constaret, festive illum lusit Diogenes Cynicus: *quomodo ergo, inquit, fas erit dominum ingredi suam domum, si nihil mali intrare debet?* exstat apud Theodoretum oratione de Providentia. RITT.

81. *bona Victoria*. Graecam imitationem habet hic versus, quo καλὴ νίκη redditur: nam καλόν et ἀγαθόν synonyma sunt ei linguae. *bona* vero favens est et commoda, prospera atque utilis, ut *bona Iuno* apud Horatium. facit apprime hoc quod laudatissimo illo Glossario καλλίνικος *invictissimus* exponitur. BARTH.

83. verum esse Calinicum tum in officiis aulicis fuisse non nego: at eo poëta allusit, quod ad ingressum imperii ea voce solitum Cpoli novo principi acclamari. Georgius Cedrenus de Nicephoro Phoca: ταῦτα δὲ ποιοῦντες ἐν ταῖς πλατείαις τῆς πόλεως ἐν τε ταῖς ἀγοραῖς ἐν τε τοῖς στενωποῖς Νικηφόρον ἀνευφήμουν Καλλίνικον. non opus ergo ut de eo nomine tam sollicitus sit doctissimus Dempsterus, qui fuerit Calnicus, cum poëtae liberum tale quid fingere licet, ut dixi, exque sequentibus patet, sit aulici alicuius nomen. BARTH.

84. *minister*. assentior legentibus apud Suetonium Aug. 2: *avus eius municipalibus ministeriis (olim magisteriis) contentus*. Valer. 7 3 9. Apul. 9: *immissis itaque lictoribus ceterisque publicis ministeriis angulatim cuncta perlustrare iubent, et 10: donec iussu magistratum ministeria publica annulum ferreum conferunt*. Sen. Octav. dixi infra: *malus est minister regii imperii, metus. DEMPST.*

85. *haec deus omnia fecit*. sic infra v. 182. RITT.

86. de suorum carminum praeconio loquitur, quo aeternitatem simul cum imperatoribus spondet Callinico, exemplo Maronis: *si quid mea carmina possunt, nulla dies unquam memor vos extinet aevo*. BARTH.

87. *mercede est pro mercede*, eius vicem. BARTH.

89. *mora nulla dei] nullus hic deo locus*. forte per compendium scripturae irrepsit vitium, et legendum sit iussis mora nulla, domus mox claustra resolvens. VONCK.

90. *stridenti cardine] exemplum imitatur heroicorum aedificiorum, quibus aheni plerumque a poëtis cardines substruuntur.*

Virgilius Ciri: *marmoreo aeratus stridens in limine cardo. Lucretius 2: aeraque quae claustris restantia vociferantur. BARTH.*

91. *visio*] somnum illud de quo supra. mox v. 114 vocat *ostensa*. RITT.

94. *ut*] legebatur et. RITT.

95. luxuria insana bracteis aureis aedium fastigia integrabat. Propert. 3 1: *quod non Taenariis domus est mihi fulta columnis, nec camera auratas inter eburna trabes.* Petron. Arbitr. in civili: *aedificant auro, sedesque ad sidera mittunt.* DEMPST.

97. nulla erat huc usque numerorum discretio, arguimento liquido multa intercidisse. DEMPST.

98. *luce sua radians*] Manasses in Annal. *quam splendidus ac magnificus fuerit, indicio est aurea domus in regia, Granitarum elegantia fulgoris, et omni ex parte quasi radians.* RITT.

ib. aperto. sic 2 84: *divalia tecta subibat.* interior quae-dam aedificiorum pars subdivalis erat: sed cave cum atrio confundas aut cum *impluvio*, cum Varro 4 de ling. Lat. distinguat. adde quod *atrium* (Gell. 16 5) prima domus pars, *impluvium* vero aut subdivalis ille locus in meditullio aedium. clare Maro. Aen. 6: *aedibus in mediis nudoque sub aetheris axe ingens ara fuit.* Festus: *genus aedificii ante aedem continens medianam aream, in quam collecta ex omni tecto pluvia descendit.* quod intellige ratione porticum: tres enim porticus extrinsecus ei adhaerebant, inter quas *impluvium*, Isidor. 15 3, ut omittam in atrio fieri ignem solitum, unde *fumosas imagines* interpretatur recte Britanicus (ad sat. 8 Juven.) sordidas fumo, igne in atrio extincto. quis autem vidit ignem sub dio quotidie fieri, nisi ut leones terrentur? quid quod in atrio *expressi cera maiorum vultus*, ut loquitur Pliuius, quos liberi et aperti caeli iniuriae exponere quam ridiculum! Auson. in Mosella: *i nunc, et Phrygiis sola consere laevia crustis, tendens marmoreum laqueata per atria campum.* Apul. Metam. 5: *summa laquearia citro et ebore curiose cavata subeunt aureae columnae.* neque dicas alas tectas per laqueata atria intelligi: nam praeterquam quod nullum adfertur exemplum, Cicero stat contra, de praetura urbana: *considemat templum, videt undique tectum pulcherrime laqueatum.* plura disquisivi ad illud Claudiani in Ruffin. 2: *purpureis effulta columnis atria.* adde et velis tegi solita atria in laetitia. infra 3 206. DEMPST.

ib. mendum superest, quod non animadversum mirari velis. unica litterula mutata legas *ut aperto libera caelo.* non minus ait luce metalli radiare quam si fulgore solis illustraretur. sic aemulam caelesti lucem metalli dicit Claudianus, qui omnium talium poëtarum Maro est, de Roma, 2 Stilichoniarum: *luce metalli aemula vicinis fastigia conserit astris.* possit tamen alia

quapiam interpretatione etiam quod vulgatum est tolerari, si libera ... non indigens exponatur, quae satis per se splendida non indigeat luce caelesti. sic Tibullus de Aegypto: *arida nec pluvio supplicat herba Iovi*; quam eandem, pari sensu, non indigam et securam caeli Claudianus idem dicitat; et nihil caelo debere Plinius Paneg. 98. BARTH.

99. *vitrei metalli*] crystallum intelligit, ut metallorum nomine omnes gemmae censer possint aut pretiosi aliqui lapides. vide quae notat ad Agrimensorum collectionem doctissimus vir Nicolaus Rigaltius. saxum, gemmam, lapidem, silicem crystallum vocat Claudianus. BARTH.

100. cum de rebus caelestibus ad humana comparatis loquuntur scriptores, solent, irae numinum scilicet avertendae causa, adiicere *si fas est* aut *tale quid*. Ovidius Metam. 1: *hic locus est, quem, si verbis audacia detur, non timeam magni dixisse palatia caeli*. Naevius Epitaphio suo apud Gellium 1 24: *immortales mortales si foret fas flere flerent divae Camoenae Naevium poëtam*. Virgilinus Ciri: *magno intexens, si fas est dicere, peplo qualis Erichtheis olim portatur Athenis*. BARTH.

101. quae domesticum nimirum suum splendorem secum habitantem semper habet. BARTH.

102. *miranda*] in ms erat *mira*. RUIZ.

ib. et seqq. initatus in his est Virgilium Aen. 1 163. VONCK.

104. videtur describi Portus iam Hormisdae aut Iuliani, deinde vero Sophianus, ac deinceps aliis etiam nominibus appellatus, qui in veteri novae Romae descriptione in regione 3 statuitur. ibi palatium fuisse Sophiae nondum Augustae adfirmat Codinus, et Theophanes narrat Sophiana ad eum palatia fuisse a Iustino Aug. extracta, quia, cum esset europaleta, Iustus eius filius ex Sophia in aede S. Michaëli sacra ibidem sita sepultus fuerat. Corippi versus convenient cum epigrammate in palatia Sophiana, quod Mariani Scholastici nomine inscriptum exstat in Anthologia, apud Zonaram vero nomine Agathiae. FOGG. brachia sunt curvatura et flexiones portuum. Avienus ora maritima: *sinuenterque late, ut tuta portus, brachia*. BARTH.

106. hoc est stationi. Venantius Fortunatus, huic poëtae aequalis tempore, sed stilo longe minor, 2: *carcere, caede, fame, vinclis, site, frigore, flammis*. 3: *restinguunt aridam dulce liquore sitim*. 2: *sanguinis hoc Christi dulce liquore lavet*. idem 8: *Moses ante alios dux, mare teste, viros*. idem eodem: *quos gladiis saxisque, fame, site, frigore, flammis*. BARTH.

108. *refluas*. Virgil. Georg. 4 262: *refluentibus undis*. at dictio elegans *refluas*: usurpat Claudianus in Ruffi. 1: *refluis incertius undis*. sic enim legitur in editionibus Plantiniana et Gryphiana ex membranis Pulmanni, licet codex meus exara-

s calamo, Venetus et Delrii *flavis* legant. at sine controversia
t de 3 Hou. consul.: *Tethyos alternae refluas calcavit arenas.*
numero sequenti infra *refluus amnis*. DEMPST.

110. *fretum*] forte ex saeculi sui genio scripserit poëta:
undivagum spectare serum, ut *ferum undivagum* dixerit pro *se-*
is undivagis. dubitat quidem Burmannus an *serae* de belluis
marinis recte dicantur, et nondum didicisse se ingenue fatetur ad
la Lucani 1 412: *ventus ab extremo pelagus sic axe volutet,*
estituatque serens. sic tamen plus semel Ovidius belluam ma-
nam, a qua devoranda ad scopulum alligata erat Andromeda
t quam Perseus confixit, *seram* appellavit, Metam. 4 706, 712,
t 718. Pedo Albinov. in fragm. de navigat. German. v. 101:
que seris credunt per inertia fata marinis. ceterum in Lucani
aco, quod obiter addere liceat, pro *serens* legerim *furens*, sic ut
d pelagus referatur. inspice quae antecedunt, et idem senties,
pinor. passim voces hae confunduntur. *fure* autem, sicut et
isanire, dici pelagus, ubi ventis agitatur, quis ignorat? VONCK.

ib. in Spec. Critico tentabam *undivagum spectare serum*;
t sic sane *fluctivagam praedam* Sedulius dixit 5 395. *seras*
autem vocari belluas marinas, praeter Ovidii et Pedonis Albino-
ani loca, docet etiam Clandianus de nupt. Honor. et Mar. 160:
iec non et variis rectae Nereides ibant, auditu rumore, seris.
Sedulius 1 178, de Iona, quem cetus devoraverat: *tutusque in*
ventre ferino; ubi vide Cellarium. vel sic tamen nihil nunc in
Corippo mutari velim: sic enim et 2 327. Althelmus de laude
Virg. sub init.: *sic quoque fluctivagi resrenas caerula ponti*, et
v. 1082: *turgida fluctivagis sopivit caerula campis.* Fortunatus
de vita Martini 4 1: *post mare fluctivagum repetens ad littora*
portum. ID.

111. *gemini*] expressum a Clandiano lib. 1 de raptu: *ge-*
minoque facis commercia mundo. DEMPST. *gemini mundi*]
Asiam et Europam. sic Avienus luculento carmine Periegesi:
una Asia inclinans geminis se cornibus urget desuper, ac rupti
disortia continet orbis. idem pariter tres terras vocat Asiam Africam
Europam: *terrarumque trium modus est mare.* porro situm
Cpolis, hic Corippi loco velut necessarium, petere debes ex epitome
Xiphilini 74 Dionis Cassii. BARTH.

ib. proprie *commercia*: nam disiunctas gentes docuerunt
iungere merces, ut ait Priscianus, qui utique est auctor Dionysianaee interpretationis, praincipue si membranis auctoribus iuti
velis obnixius. Manilius, *fecit et ignotis itiner commercia ter-*
ris. BARTH.

115. *pensare curas* hic est curas aequare, parili sollicitudine
adisci, quod Virgilius *respondere curis* Aen. 6 474. VONCK.

116. omnium affectuum vehementior assultus oculos de-
primit. unde apud Alcimum Avitum, minime contemmendum

poëtam, oculos attolle iacentes est animum percussum erige. si de pudibunda Hero Musaeus: παρθενικὴ δὲ ἄφθογγος ἐπὶ χθόνι πῆξεν ὀπωπήν. Coluthus paris fere genii poëta: ... οὐδὲ ἔρος σαν ἐπὶ χθόνα πῆξεν ὀπωπήν δηρὸν ἀμηχανέοντα, καὶ οὐκ ημεῖ βετο Νύμφη. Ovidius: erubui, gremioque pudor deiecit ocellos de ira Statius Thebaide 4: ille ad humum pallens, unde et furi bunda cupido nate tibi etc. Achilles Tatius 5: ἵδων οὖν κα γνωσίσας ἔφοιξα, καὶ ἔβλεπον εἰς γῆν ὡς ἐληλεγμένος. ita Callimachus ad male sibi conscos et profanos de calathio Cereris τῷ καλάθῳ κατιόντι χαμαὶ θασεῖσθε βέβηλοι. ipsum Amorem qui commune quoddam confluviū affectuum, fictum fuisse a antiquis luminibus terra desixis discas ex Bionis Smyrnaei Idyllo 3. vatuum etiam eum habitum exemplo docuit Eunapius Sardianus. demissum vultum, ut modestiae perpetuum signum, inter requisita virginitatis conquirit Chrysostomus commentario d virginitate. BARTH.

117. Virgilianum casuque animum concussus amici, hoc est obitu, morte. Silius 4: urna reducebat miserandos annui casus. BARTH.

118. elegans est verbisque in sede relictis. interrumpunt enim sermocinationem, et velut inibi relinquentes abscedunt videtur quaedam in prima Iliade transtulisse: ibi enī pariter venienti lovi dii obviam procedunt. BARTH.

ib. intolerabile visum est, narrante Suetonio Iul. 78, quod Iulius Caesar senatum exceperit sedens pro aede Veneris genitricis. contr' vero Tiberius, teste Dione 57 11, magistratus semper, ac si in democracia, honorabat, consulibus etiam assurgens, quibus solitus quoque decidere de via addit Suetonius Tib. 31. FOGG.

120. pater hoc loco pro par repositum. RUIZ. pater in clitus orbis] sic v. 167. illustris laus principis dici patrem orbis sic Horatius: pater urbium subscribi statuis. sic Augustus pater patriae dictus, et quod maius ac gloriosius est, libera adhuc publica Cicero. notus in hanc rem Juvenalis versus. quem qui dem titulum patris patriae Traianus pro sua modestia recusavit tributum sibi a senatu; unde ei soli omnium contigit ut pater patriae esset antequam fieret, ut argute de eo dicit Plinius in Paneg in quo idem venuste imperatorem nunc vocat parentem generi humani, nunc publicum parentem, nunc communem omnium parentem. Seneca de clement. 14: patrem quidem patriae appellamus principem, ut sciat datam sibi potestatem patriam quae est temperatissima, liberis consulens suaque post illos pones. RITT.

123. digito] indicem sive δεικτικόν intelligit, quem digitum silentium imperantes ori admovebant veteres; idemque diciatur a nonnullis salutaris, quod rem saluti maxime conducibilem silentium, denotaret. Lilius Giraldus dialog. 2 quo sensu Iu-

en. 1: *cum veniet contra, digito compesce labellum.* praesides
iciturnitatis dii apud Aegyptios Harpocrates, apud Romanos
angerona, simulacra ore obsignato habebant. Plin. 3 5, et ex
o Solinus Polyhistor. c. 1. Ovid. Metam. 10: *quique premit
ocem, digitoque silentia suadet.* Auson. ep. 25 ad Paullinum:
ut tua Sigalion Aegyptius oscula signet. mos indicendi silentii
ptime ab Apuleio exprimitur Miles. 1: *digitum pollici proximi-
num ori admovens, et in stuporem attonitus, tace tace inquit.*
impliciter dixit Martian. Capella de nupt. physiol. et Mercurii 2:
ligito salutari silentium commonebat. vide Iulium Pollucem 2
et 32. DEMPST. ori unius digitus impressio silentii servandi erat
ndicium. vide eruditissimum Dempsterum. Augustinus de Civit.
Dei 18: *in omnibus fere templis, ubi colebantur Isis et Serapis,
rat etiam simulacrum, quod digito labii impresso admonere vi-
leretur ut silentium fieret.* mos eorum qui concionaturi erant.
livus Lucas lib. 2, qui est de Act. Apost., c. 12, 13 et 21.
BARTH.

123. *dextra] imitatus est Lucanum 1, ubi Caesar tumultum composuit rutilu, dextraque silentia fecit.* ex eodem Pers. 4:
fert animus calidae fecisse silentia turbae maiestate manus. Spar-
tianus in Iuliano Aug.: *manu eos semper placure cuperet.* locus
est elegans apud Heliodorum Aethiop. 10: *καὶ οὕτε κηρύκων
σιγῆν ἐπιταπτόντων ἐπαῖστοντας οὕτε τὸ βούλημα τοῦ ταράχου προ-
δηλως ἐκφαίνοντας, τὴν χεῖρα προτείνας καὶ πατασείων πρὸς ἡσυ-
χίαν τὸ κλυδώνιον τοῦ δήμου κατέστελλε.* Augustus rutilu manu-
que indecoras adulaciones repressit: Sueton. 53. Iuppiter apud
Ovid. Metam. 1: *voce manuque murmura compressit.* Stat.
Theb. 1: *veniam, donec pater ipse sedendi tranquilla iubet esse
manu.* dixi ad illud de bello Gildon. apud Claudianum: *sacrūm
dextra sedare tumultum.* adde principibus statuas equestres pe-
destresque, sed maxime equestres, dextra protensa erigi solitas,
ad imperium signandum, ut olim Romae memini videre. Serv.
ad illud 8 Aen. *et nos et tua dexter adi pede sacra secundo.* de
Domitianis equestri statua Papin. Silv. 1 1: *dextra vetat pugnas.*
DEMPST. mos priscus oratorum, ut orationes habituri quassata
manu sibi facerent ad populum audientiam. sic infra 2 325. sic
saepe in Actis apostolicis, ut 13 16: *ἀναστὰς δὲ Παῦλος καὶ
πατασείσας τῇ χειρὶ εἶπεν;* ut 19 33: *πατασείσας τὴν χεῖρα ἥθελεν
ἀπελογεῖσθαι τῷ δήμῳ;* ut 21 40: *οὐ Παῦλος ἐστὼς ἐπὶ τῶν ἀνα-
βαθμῶν πατέσεισε τῇ χειρὶ τῷ λαῷ, πολλῆς δὲ σιγῆς γενομένης
προσεφώνησε etc.* item 26 1: *τότε οὐ Παῦλος ἀπελογεῖτο ἐκτείνας
τὴν χεῖρα.* RITT.

124. quae sequitur comparatio non est indigna quovis bono
poëta. versus optimi; et habet sane non pauca Corippus bona
et aequalibus suis meliora. BARTH. *cum posui ubi erat quam.*
agger est moles aquae obiecta ad prohibendum fluviorum marisve

egressum; ex IC et aliis docuit eruditissimus Savaro ad Sidonium suum 1 ep. 5 et ad carm. 2. adde Cassiodorun 9 ep. 6, et poëtas, Claudianum de 6 Hon. consulatu: *excipiunt arcus operosu que semita ductis molibus.* Ovid. de Arte 3: *nec quia caerulea mole fugantur aquae.* Lucan. 2: *sed molibus undas obstruit et latum deiectis rupibus aequor.* Valer. Flacc. Argonaut. 1: *long moles non pervia ponto.* DEMPST.

128. forte perit *impetus.* non tamen opus mutatione puto par enim etiam in illo sensus. sic Claudianus: *vanescit inani impetus, et fractae redeunt in castra procellae.* BARTH.

130. Maroniana imitatio est. sed melius mea opinio legetur *patri.* BARTH. legebatur *patris.*

133. laesa est distinctiuncula, quam doctissimus interpre poterat corrigere. scribe: *Augustum, Iustine, genus: te principe dignum.* estque ex illo sextae Aeneidos: *Augustus Caesar, divum genus.* BARTH.

ib. principe] hoc est principatu, ut infra 3 124: quart consule; seu mavis, dignum ut te princeps in successorem elige ret. FOGG.

137. Iustinus enim, ut constat ex Iohanne Zonara, apud avunculum Iustinianum summa in curae palatii dignitatem, quam europalatem, ex Latino factum nomen, Graeci vocant, obtinebat. cui postea Caesari iam de more appellato Baduarius eius gener in eadem dignitate successit, ut manifesto patet inferius 2 284. RUIZ. Instinianus dedit palatii curam nepoti Justino qui ideo *europalates* dictus: Diacon. 16, Cedrenus et alii. at eius summum adepto imperium Baduarius gener vel Biduarius, nū dicam, id munieris sortitus: infra 2 284. id officii diu ante haec tempora. Sidon. Apollin. carm. 23. Savaro ibi. *intra aulan socii mei expeditus, curam cum moderatus es palati.* huius munus erat ut aurea virga decoratus inter obsequia numerosa antepedes regios primus incederet: Cassiodor. 7 ep. 5. et apud illum cura palatii, ut hic. ego vero, cum et carminis lex non obstet et vocabulum hoc aevi, quo ista scribebantur, sit usitatissimum putavi legendum: *vocitatus europalates.* et sane quem Zonara ζουροπαλάτην t. 3 in Iustino, in Leone Isauro et in Stauracius appellat, *curam palatii* vocat Ammianus 31, ut certum sit idem esse. notat maximum Brissonius, et monuit me vir acerrimi iudicii et multisciae in Graecis Latinisque lectionis, Fr. Sizaens Santo, *curam palatii* nominari ab Honorio Aug. l. 7 C. de comit. et trib. scholar. l. 12. DEMPST. *europalatem* vocant recentiores historici Graecorum. apud Photinum Biblioth. nullius maior gloria quam *europalatae.* *europalatam* ante pedes regios primum incessisse inter numerosa obsequia, virga aurea decoratum, refert Cassiodorus 7 Variar. dicebatur etiam μέγας δομέστικος, ut

tendit Codinus in sua *cura et regesto palatii*. apud Francogal-
s Praefecti palatii et maiores domus vocabantur. RITT.

138. forte *iam*. RUIZ.

ib. *dispositu* legebatur vitiōse in ms codice. RUIZ. recte
spositu; quod si malles legere *dispositus*, sic infra v. 260.
OGG.

ib. in his, et quae sequuntur aliis, liquide Corippum ex-
ressit cultissimus aevi sui poëta Guntherus in Ligurino 1 265:
uem sibi, dum supra frueretur luce superstes, rex patruus di-
nun gaudebat habere nepotem, multaque cognati mandare ne-
otia regni sueverat, et socium summis adsciscere rebus. conser,
i lubet, apud utrumque reliqua: nam haec ulterius exsequi nunc
on vacat. VONCK.

139. *regni summa*] dixi de huiusmodi formulis ad Sym-
machum. tale est quod dicit infra 3 318. RITT.

141. una littera mutanda etiam est, ut sententia fiat ele-
gantior. scriptum asseverare ausim a Corippo *magnanimis seu*
ortia bella moveret. armis enim fortibus fortis oppugnasse ait,
nimo retinens et exprimens Marouis versum de Romanis: *tu*
egere imperiis populos, Romane, memento, parcere subiectis, et
lebellare superbos. pariter idem expressit Claudianus Stilicho-
nis 2: *obvia prostranas, prostrataque more leonum despicias,*
lacres audent cum sternere tauros, transiliunt humiles praedas.
hac ipse magistra des veniam victis. nec minus Rutilius de reditu
suo ad Romam: *hinc tibi certandi bona parcendique lubido quos*
timuit superat, quos superavit amat. error autem in Corippum
inde venisse videtur, quod τὸ magnanimi non fuerit intellectum:
non enim tam fortis virtute quam confidentia quadam recordem
notat, cum videri velint scriptores Romani urbem illam gentium
dominam non sine scelere aut infamia ab exteris gentibus bello
tentari; cuius rei non est infrequens mentio apud Claudianum,
qui plororumque post poëtarum pater est. sic eadem voce non
in bonam partem usus est Petrus Pictaviensis, scriptor ingenio
bono: *non poterunt ultra sub orini velleris umbra horrida magna-*
nimi verba latere lupi. BARTH.

ib. *te sine.* formula frequens notata Savaroni maxiino ad
Sidonii sui carmen 7. adde Curtium 7: *multa sine rege prospere,*
rex sine illo (Parmenione) *nihil magnae rei gesserat.* Maecen.
Cilni: *nihil sine illo laetum mens mea iam putabat esse.*
Valer. Flacc. 8: *tetigissent littora patris te sine.* Claudian. de 3
Hon. consulatu: *quid enim per praelia gessi te sine.* DEMPST.

143. *plenus dierum* a Corippo ex sacris litteris ducitur.
quibus consonat hac in re Lucretius 3: *cur non ut plenus vitae*
conviva recedis? BARTH. sic in sacris litteris saepe senes *saturi*
dierum dicuntur. *praedclare Varro περὶ γῆρας* apud Nonium: *sic*
invitata matura anima corporeum corticem facile relinquit. RITT.

144. imitatus est Theodosium Augustum ibidem loci mori turum: *me vero quoniam caelestis regia poscit, tu curis succea meis.* DEMPST.

145. *suscipe*] ita reposui pro *suspice*, quae duo sibi saep invicem obrepserunt perperam, tam in aliis scriptoribus quam i ipso Corippo. RITT.

148. *sustinet* est exspectat, sperat, praestolatur. Tertul lianus c. 6 contra Iudeos: *regni aeterni aeternus dominus querendum an venerit necne. et si iam venit, serviendum est illi; si necdum venit, sustinendus est, dummodo sit manifestus adventus eius.* Hieronymus ad Marcellam: *mensuram caritas non habet, et impatientia nescit modum, et desiderium non sustinet.* BARTH.

ib. *aula* est imperium Romanum. Ausonius: *prius Romanam patefecit Iulius aulam.* Corippus hoc libro: *nec mutans dominos Romana videbitur aula.* BARTH.

149. *lumen*] pro principatu aut qualibet eminentia. Gudelia Theodorae Augustae: *quia vos abunde fulgetis* (Cassiodori 10 ep. 21), *nobis libenter de proprio splendore impertiamini, cui damnum non est lumini alteri de sua claritate largiri.* infra lili 3 83: *lumenque secundum hanc dicunt.* Claudian. in Praefatio ad consul. Manlii in codice Veneto antiquissimo: *lumina Romanorum maiestatemque senatus.* at in ms meo, Plantin., Gryphian Collin. et aliis omnibus *culmina* habetur. auctor consolationi ad Liviam: *non eadem vulgusque decent et lumina rerum.* Stat. Silv. 5 2: *obscurum proavis, nec priscae lucis egentem.* Teatetus vetus poëta: *τοῦτον Ἰωνίανόν νομικῆς φάσι εἶπον ιδούσι Ρώμη καὶ Βερόνη.* DEMPST.

150. *in te spes nostra resurgit*] similiter supra v. 25 elatum est. BARTH.

154. *orabat* hic pro *ornabat* restitutum. RUIZ. in antiquo codice erat *ornabat*, male: nam preces senatus ad eum delata significat. imitatus Statium Silv. 4 2: *precibusque senatus permittes hunc saepe diem.* DEMPST.

157. *creverat orabat dominos*] emaculandum: *creber ad orabat dominum.* osculum pedum ex fastu orientalium regum barbaraque superbia venit, nam iam dum Persis rerum potentibus non fuisse ignotum docemur a Xenophonte Paedia 7. BARTH. Barthius hunc versum mirifice restituit. FOGG.

158. Persarum hic mos fuit, suorum regum (quos *Mago* vocabant) pedibus advolvi pronus et oscula figere; quam προσκυνη Seneca *Persicam servitutem* vocat de benefic. 2 12 et d ira 3 17. vide Brisson. de regio Persarum principatu. ab hi postea ad alios quoque manavit idem ritus osculandi pedes. hic Caesar gratias agenti Pompeio pro donata sibi vita sinistrum pedem ad osculandum porrexit, ut est apud Senec. d. loco. Cali-

ila autem et Diocletianus etiam edicto sanxerunt ut omnes sine scrinione generis prostrati pedes sibi exoscularentur. quanto manius Traianus, qui huiusmodi sibi honores deferri passus est: *non tu civium amplexus ad pedes tuos deprimis, nec culum manu reddis*, inquit de eo Plinius Panegyr. 24. quanto enim humanius Petrus apostolus, cui cum se Cornelius centurio impplexus ac venerabundus ad pedes abiecerisset, *surge, inquit, ego veroque homo sum.* Act. 10 26. RITT. id obsequii genus Iustini ac Theodoram eius uxorem exigere consuevisse notat rocopius Hist. Arcan. c. 29. FOGG. *divinis dixit, quia alioquin eorum statuis is honor habebatur.* Prudentius: *Augustum cauit ante pedes curvare Minervae fictilis, et soleas Iunoni lamere, plantis Herculis advolvi.* idem: *cernuaque ora senex baratus et oscula figit cruribus aenipedum, si fas est dicere, equorum.* BARTH.

159. apud Graecos ἴστρος est narrare, et historiam vocavit Theophilus πεζὸν λόγον pedestrem orationem. adi Horat. 2 2, Marcilium in comment. ad lib. 4 Institut. Imperial. tit. 4 § 1. narrantis igitur, id est loquentis. Ovid. heroid. 1: *narrantis onus pendet ab ore viri.* DEMPST.

160. sorte] sic infra v. 273: *humanam sortem*, hoc est atalem necessitatem; et v. 307: *sorti senioris adempti*; et 4 345: *sorte mea tristis*, Virg. Aen. 2 555: *haec finis Priami fatorum, hic exitus illum sorte tulit.* FOGG.

162. ins fletusque. forte pectus aut *vultus*. RUIZ. *pectus*. sic reposui, cum instar monstri legeretur *fletusque*. quodsi non placet *pectus lacrimis madere*, lege *vultus*. Aeneid. 9: *vultum lacrimis atque ora rigabat.* DEMPST. Dempsterus et Ruizius *pectusque* maluerunt. cum vero sedeat in toro Iustinus, ego arbitrer consultius *lectusque viri* scribendum, quoniam proprius hoc etiam est ad scripturam veterem. sic fletu lectum se suum madefacere ait David rex Psalmo 6, ad quem respexisse Christianus vates videtur. BARTH. Dempsterus se reposuisse ait *pectus*, cum antea instar monstri *fletus* legeretur, quod si non placet, scribi posse *vultus*. sed dudum Ruizius in margine editionis suae notarat: forte *pectus* aut *vultus*. ultimum id firmatur ex Aen. 1 469. VONCK. legendum esse *vultusque* comprobat Virgilius Aen. 1 469, et Barthium in Barthio quaero aliter sentientem: videtur enim haud animadvertisse ad superiorem v. 119. FOGG.

166. demenda est distinctio interrogatoria: iam enim tempus adesse ait Iustinus ut tristetur. estque allusio ad nomen principis a iustitia, quale in singulis nominibus captat Corpus exemplo interpretum sacri instrumenti, qui adeo huic rei studuerunt ut ineptias etiam non raro admiscuerint plusquam ineptas, ut videre potes vel ex solis collectaneis in epistolas Paulli,

quae Sedulio Scoto adscribuntur. scilicet ea tum temporis recondita eruditio habebatur. sed ut verum fatear, totus hic versus animo meo νοθεύει, sine quo optima est sententia. et monachus exscriptores ad ostendendam eruditionem in talibus glossarum suarum semper fuerunt liberaliores. BARTII.

166. quae, quid est dicere Iustinum *tristem esse per orbem?* nimirum duo postrema verba inepti tibicines versum sustinent, praecipue cum eadem vox sequentem quoque claudat. fuit cum suspicarer sollemnem scripturae contractionem contemerasse aliquid, et *pre* antiquitus scriptum, et mox *orbum*. hoc modo: quando Iustinum *tristem decet esse patre orbum flere libert*. sic v. 124 in exemplari prisco *par pro pater* offendit et notavit idem Ruizius. BARTII. Barthius hunc versum modo subintroductum modo immutandum censuit. at temere illud sibi finxit, et hoc alterum exsecutus est minus feliciter. multo rectius a me restitutum esse confido. FOGG.

169. *amavit? et tamen innocuo plures voluere nocere]* sic distinxii, et interrogationis notam, alieno loco positam post *nocere*, transtuli in anteriorem. nota elegans antitheton, *innocuo nocere*. bis nocet peccatque, quisque innocuo nocet viro. sic Iustinianus ipse in oratione ad Caliuicum, quam morti vicinus habuit, infra 4 348, significat se habuisse aemulos et nocendi cupidos. RITT.

171. ἐπίφθονον η βασιλεία. RITT.

172. in comitatu funebri nec annulos nec purpuram nec ulla omnino insignia publica gestabant. Tacit. Annal. 3 in funere Gerinanici: *collucentes per campum Martium faces, magistratus sine insignibus, miles cum armis.* atque hoc est *publicum funus*, nempe cum publicus est omnium luctus. Flor. epitom. lib. 119, et Livius ipse 3 dec. lib. 10 in fine. egregie nec minus docte disputat M. Vertran. Maurus. auctor consolationis ad Liviam: *luctus ut in Druso publicus ille fuit.* explicat postea eum luctum: *iura silent, mastaeque tacent sine vindice leges: conspicitur toto purpura nulla foro.* DEMPST.

173. allabi genibus, pedes amplecti miserorum esse tritum est. Tibull. 1 9. supra 158 *dabat oscula plantis.* Massiliensem hic mos, Caesar de bello Gallico 2, et Persarum, Curt. 4 de Darii matre et uxore; et Graecorum. Ovid. ep. 3: *et iacet ante tuos Graecia maesta pedes.* poenitentiae indicium id. Plin. Iunior 9 ep. 21. denique salutantes principes osculabantur pedes. Iul. Capitolin. Maximin.: *dii prohibeant ut pedibus meis ferat osculum quisquam ingenuorum.* Mart. 10 72: *pictorum sola basiate regum.* apud Romanos, qui in gratiam rediissent, pedes osculabantur. Sen. de benefic. 2 12. usitatissimum hoc Byzautii: nam imperator Cpolitanus habebat calceos εἰς τὸν

περιπάτους καὶ τὰς προκύψεις, inquit europalates, id est ad ambulationem et adorationem. DEMPST.

174. misereri cum dandi casu Christiani scriptores iungunt non illibentes. Cyprianus ad Demetrianum ex propheta: *nolite misereri senioribus atque iuvenibus; et virgines et mulieres et parvulos interficite, ut deleantur.* Chromatius in c. 5 Matthaei: *beati misericordes, quoniam ipsis miserabitur deus.* Petrus Pictaviensis panegyrico Mauricii: *certabat pietas servens in pectore sancto aut bona dando bonis aut miserendo reis.* absolute quidem eodem verbo usus est Ennius Annal. 5: *cogebant hostes lacrimantes ut misererent.* BARTH.

179. sed potius maior, cum *omnes omnium caritates una complectatur patria*, teste Cicerone de Offic. 1 17: *et plurima beneficia continent patria, et est antiquior parens, cui maior quam parenti debetur gratia*, ut idem scribit in 1 de rep. ideinque ad Att. 9 77 *patriam vocat antiquissimam et sanctissimam parentem.* et Philippica 5: *an potest cognatio proprior esse quam patria, in qua etiam parentes continentur?* Varro quoque in L. Maenia ait *culpam esse in eo qui patriam, maiorem parentem, extinguit.* ambobus praeivit Plato in Critone. hinc apud Romanos, si filius patrem, qui ad patriam delendam venisset, occidisset, non solum scelere vacabat, verum etiam praemio dignus indicabatur; et occisus ob hanc causam non lugebatur, teste Marcello in l. 35 minime ff. de relig. et sumt. fun. RITT.

180. lege *sceptra suo.* VONCK.

181. sermo Iustiniani ipse late recensetur 4 336. BARTH.

ib. infra hoc libro 250 et 3 79: *spes urbis et orbis.* imitatus Ovidium Fast. 1: *Romanæ spatium est urbis et orbis idem.* et de Arte 1: *ingens orbis in urbe fuit.* Claudian. de laud. Stilich. 2 in principio: *qualibus orbem moribus frenet.* sic enim legitur in ms Bongarsiano et Veneto codice vetustissimo: in aliis Plantin., Gryph., Delrii *urbem pari sensu.* DEMPST. solent ita de Roma aut Cpoli, urbibus regiis, loquentes, illis *orbem* tanquam pedissequum adiungere. sic v. 248 *lux urbis et orbis*, 3 79 *spes urbis et orbis.* Rutil. Itiner. 1 65: *dumque offers victis propriis consortia iuris, urbem fecisti quod prius orbis erat.* sed ibi malum: *orbis fecisti, quod prius urbis erat.* VONCK.

185. nou exscribo mythologos de aetatum differentiis dissenserentes: notum enim est bonorum principum imperia aurea censi, malorum ferrea. infra 3 78. Claudian. de laud. Stilich. 2 in fine: *en cui distulinus melioris saecula metalli.* Sen. Apocolocynth. de Nerone: *aurea formoso descendunt saecula filo.* hi quidem de bonis principibus: de malis, Tiberio, innominatus poëta apud Suetonium c. 59: *aurea Saturni mutasti saecula,* Caesar: *incolumi nam te ferrea semper erunt.* Domitiano, Iuvenal. 13: *nunc aetas agitur peioraque saecula ferri temporibus.*

quae distinctio metallorum naturam exprimit. Artemidor. 1 52 τὸ δὲ εἰς σιδηρον μεταβάλλειν συμφορὰς ἀτλήτους σημαίνει· σιδηρόεous γάρ λέγομεν τοὺς πολλὰ παπὰ ὑπομένοντας. adi Hesiodum et Ovidium Metam. 1. DEMPST.

193. ita hunc versiculum legendum existimamus: *divinis animis dolor ille parentis inerrat.* BARTH.

195. *monet*] forte *movet*. RUIZ. *movet*] sic iussi excudi, cum antea esset *monet*. DEMPST.

196. alludere videtur ad SS. Trinitatis mysterium non ineleganter quidem, sed minus religiose. quid simile habes apud Ausonium Edyllio 1. FOGG.

198. *gallorum*] *nocturnarum horarum vocalissima avis gallus*: Suid. in εὐφρόνη. Achimes Oneirocrit. c. 294. Artemidor. 2 47. Tull. Orat. pro L. Murena: *te gallorum, illum buccinarum cantus exsuscitat.* M. Varro περὶ ἐγκωμίων: *ille ales qui suscitabat harum Musarum scriptores, an hic quia (legere malim quī) gregem rabularum.* *avis lucis* Martiali est 14 epigr. ult., *excubitor* Virgilio in Moreto. et tempus illud *gallicinium*, Isidor. 5 30. licet ad sensum vulgarem hic cantus gallorum accommodari possit, tamen puto alludi ad augurium, quod optimum ab hac ave desumi constat, et videtur id velle *acuta voce favorem*. sic Themistocli in Xerxem ducenti certa victoria denuntiata, Tull. de Divinat. 2, et Bocotii in Lacedaemonios tendentibus, Plin. 10 21. est et aliud genus aruspicinae ex gallis desumptae, Sarisber. Policrat. 1 13 ex Suetonio Tiber. c. 14; et non omittam infortunatissima auspicia a gallinae cantu duci, Terent. Phormione act. 4 sc. 4, ubi Geta prodigia nuptias impeditia recentset. risum movet mihi Donatus: *anguis per impluvium decidit de tegulis, gallina cecinit.* ad quem ritum Apul. Miles. 9: *gallina per medium cursitans aream clamore genuino, velut ovum parere gestiens, personabat, et statim pernicies familiae secuta est.* Clemens Alexandr. Stromat. 7. DEMPST.

202. *excubiae*] publica urbis custodia nocturna arcendo incendio olim excubiae (*ἥμεροβίγλιον* europal.) dicta: Paullus IC lib. 1 ff. de offic. praef. Virg. Aen. 9: *virgilum excubiis obsidere portas.* imago eius rei in Suetonii Augusto c. 23. Artemid 3 62. at mali principes, ministerio militum tyrannidem usurpautes, suos satellites hoc nomine vocarunt; unde Cassiodoro 11 ep. 19 *tyrannorum excubiae.* Claudian. de 4 Hon. consulatu *non sic excubiae nec circumstantia pila, quam tutatur amor.* foribus principum praefixa illae, ut privatorum ianitores. idem de laud. Stilich. 2: *quae vestibulo foribusque potentum excubat dixi ad illud lib. 3 de raptu: ut domus excubiis incustodita remota.* Propert. 4 1. infra 3 165. adde excubias nocturnas in sacris Graecis solempnes, cuius rei auctor Anacharsis apud Herodotum Melpomene, et Romanis, Valer. 1 2 1; quo sensu accipie

illud Valerii Flacci Argonaut. 3: *linquit et undantes mensas infectaque pernox sacra Medon.* DEMPST.

203. *intrantibus*] expressum ex illo Claudiani de raptu 2: *dominis intrantibus ingens assurgit Phlegethon.* DEMPST.

204. *vallant*] callidum hoc Liviae consilium. Tacit. Annal. 1: *acribus custodiis domum et vias sepserat, laetique interdum nuntii vulgabantur, donec provisis quae tempus monebat, simul excessisse Augustum et rerum potiri Neronem eadem fama tulit.* DEMPST.

205. *contrarius hostilem notat.* Virgilius: *littora littori- bus contraria, fluctibus undas imprecor, arma armis.* BARTH.

208. *nam*] a Corippo, ni fallor, venerat *neu.* semper τὸν antecedentium rationem innuit, hic vero, ut prioribus cohaereat, *nec* Lynceus forte viderit. ego certe stuporem meum lubens profiteor. VONCK.

209. non erat deus, cum diceret. quare *iam deus* coniungenda sunt, qui iam caelo receptus est, hoc est Iustinianus. BARTH.

ib. dixerat ore] ut supra v. 180. παρέλκον etiam Virgilio usurpatum. RITT.

210. *datum pro dare* repositum necessario est in hoc versu. ceterum aliquot ipsi anteriores et posteriores mihi non satis inter se congruere videntur, carere difficultate nec minima. RUIZ.

ib. datum] sic legi potest, vel *dari*, quod melius: nam in membrana erat *dare.* DEMPST.

211. *atque*] reposui sic, cum *at* antea esset; neque sane video cur queratur Assagrius tanquam de turbato versnum horum ordine, cum mihi, ut distinxii, sensus sit manifestus et legitima cohaesio. DEMPST.

212. *arcem*] exprimit officium: nam Iustinus Tiberium Thracem excubitorum comitem fecit et nomine Caesaris extulit sibi que heredem destinavit. Suidas. id factum 9 anno imperii Iustini. Paul. Diac. 16. alii contendunt anno 13. causa communicati cum eo imperii, quod Iustinus in gravem morbum incidisset, Evagr. 5 11, et Hornisda Persarum rex Arimardanem ducem Romanam regionem praedari iussisset. vide infra 4 374. regnavit autem Tiberius solus annis 6, mensibus decem, diebus octo, vel, ut alii volunt, annis 7, aut annis tantum 4. vide historicos. DEMPST.

213. Tiberius, de quo etiam Corippus ad finem libri 4, adoptatus a Iustino et comes excubitorum palatii fuit, et tandem, in vita adhuc ipsius Iustini, Caesar, et post mortem imperator appellatus; quemadmodum haec omnia constant ex Iohanne Zonara et abate Biclarensi. RUIZ. Tiberium quod laudat Corippus, veritatem, non nugas dicit: formam in eo et virtutem iunctim comminendat Evagrius. vide et Theophylactum et Menan-

dri Protectoris reliquias. pietatis ergo celebratur a chronologo Weingartensi, quem edidit Henricus Canisius. BARTH. vide Evagr. 5 17, Paull. Diacon. 18. RITT.

215. *communis benefactor*] id est princeps εὐεργέτης, ut infra 2 145. RITT.

219. legebatur *hinc est iuvenis*, sed legendum *hinc est quod iuvenis*, aut *hinc etiam iuvenis*. DEMPST.

ib. *tota virtute*] omnibus viribus. Gruterus Ligurini lib. 1: *tota virtute reniti*. BARTH. legendum, inquit Dempsterus, *hinc est quod iuvenis*, aut *hinc etiam iuvenis*. sed et utrumque hoc iam praeceperat Ruizius in margine editionis suaee. ceterum parum quidem interest, malim tamen *nota virtute laborans*. VONCK.

220. *quod dixit animau pro dominis praebere*, est origine Graecum. Solon, Homerus Iliad. BARTH.

224. *discreta ratio* est sapiens, canta, bona consilio. sic infra v. 301. servant hanc vim huius vocis omnes linguae a Latina descendentes. sed ex Graecia oriunda videtur: nam ἀνοίτοι λόγοι idem quod indiscreti sonant Homero Iliade 3. BARTH.

ib. *vocans*] non placet, et forte est ut possit legi *notans*, *volens*, *videns*. DEMPST. *vocans properare* graecismus est, quem malo exemplo commutat Ruizius. sic Corippus ipse v. 29 hoc libro. pariter autem *vocandi* verbo usus Lucretius: *et sedare sittim fontes fluviique vocabant*. BARTH. Ruizius in margine ad *vocans* adnotat: forte *notans*, aut *volens*, *videns*. quae fideliter satis sua fecit Dempsterus. sed nec tot coniecturis opus est. sensus constat, dum recte hoc pacto instituatur constructio. *hic vocans famulos sideles*, *urgebat properare primordia prospera regni bene suscepti ratione discreta*, et *iubebat parare cuncta confusior paullo verborum est structura*: at Corippo talis haud insolens. VONCK.

226. *feretro*] sandapilis olim efferebantur damnati. Mart. 8 75, 10 5. Sueton. Domit. 17: *corpus populari sandapila per vespillones exportatum*. Fulgent. ad Chalcid. *loculum* vocat, *non in quo nobilium corpora, sed in quo plebeiorum et damnatorum cadavera portabantur*. feretrum principum civiumque, quod supra capita feratur. Isidor. 20 11. Lucan. 8: *ut Romana suum gestent pia colla parentem*. Stat. Silv. 2 1: *puerile feretrum produxi*. et Theb. 6: *puerili feretrum texitur*. DEMPST.

227. *compositum*] verbum solenne funeri. Aen. 2: *positum corpus*. de collocatione hac cadaverum lumen sunne a duplice eruditionis sole, Iusto Lipsio Elect. 1 6, Theodoro Marciilio ad Pers. sat. 3: *compositus lecto*. DEMPST.

237. non dubito Iustiuiani nomen glossema marginale esse, intrusum textui pro alio, quod explicabat. BARTH.

242. *purpurea. tegi solita cadavera notum, Virgil. Aen. 9: vulnera iavi veste tegens. at imperatores, ut vivi erant ornati, ita mortui eundem habitum servabant. paullo ante servans insignia vitae. purpuram cadaveris ornamentum fuisse Stat. Silv. 2 1 ostendit: purpureo tristis rogus aggere crevit. etiam heroicis temporibus, apud Homerum Il. 24 Troes πορφυρέοις πέπλοισι καλύψαντες μαλακοῖσιν. Stat. Theb. 6: Tyrioque attollitur ostro molle supercilium. Claudian. in Ruffin. 2, ubi multa mihi dicta, et qui Sidonio velari credidit ostro. sic omnes cor dices: at in ms meo: qui se Sidonio velandum credidit ostro. Flacc. 3: collocat Aesonides celsoque reponit in ostro. purpura una cum cadavere comburebatur. Valer. 5 5 tit. ult.: pretiosa veste opertum rogo imposuit. Liv. 34 7: purpura viri utantur, nec ut viri tantum habeant insigne, sed ut cum eo clementur mortui. adi Suetonium Iulio c. 84 et Propert. 4 7. Stat. Theb. 6: crepitant gemmae, atque immane liquecit argentum, et pictis exsudat vestibus aurum. DEMPST. cadavera, postquam eluta erant, vestiebantur. Paullus in lib. 19 ff. de in rem verso: filius familias togam emit; mortuo deinde eo, pater ignorans et putans suam esse dedicavit eam in funus eius. ubi togam in funus aliquius dedicare nihil aliud est quam in id dare ut ea mortuus involvatur. vide Kirchmann. de fun. Rom. 1 10, Ioh. Meurs. de funere c. 4, et Ioh. Gutherium de iure manium. RITT.*

243. *posses] legebatur antea possis. RITT.*

ib. in hoc versu sensum desidero. legendum forte: credere quod possis non durum vivere corpus. id est, corpus non durum seu rigidum (uti mortuorum esse solet), quod possis credere vitali adhuc aura frui. VONCK.

247. *tutum] sic reposui pro totum. RITT.*

249. *imitatio est Virgilii: corpus ubi exanimum positi Pallantis Acoetes servabat senior. BARTH.*

250. *lux urbis et orbis] sic 3 79 spes urbis et orbis vocatur Iustinus, ut hic Iustinianus. RITT.*

252. *cunctos pro tantos in hoc versu non iniuria fortasse reposuimus, nisi iam Corippi saeculo, quo Latina lingua in barbariem praecipitabatur (uti et eodem nomine quantitatis ex frequenti sacrae scripturae usu et auctoritate hodie Hispani Itali Gallique vulgari nostro sermone abutimur) aliquid concedendum fuerit. RUIZ. non video cur debeat a recepta lectione recedi, maxime cum Latinum sit tantos linquis alumnos; et Corippus eandem formulam usurpet 2 38. DEMPST. iterum peccavit Ruizius. non enim decebat tantos genuinam lectionem in *cunctos* commutare, valet enim illud *tot*, ut nullibi non apud scriptores aevi cadentis. BARTH. nihil opus mutatione Ruizii. aut retinendum *tantos*, id est *tot alumnos*, ut infra 2 368 *tantis pro tot chartis*; aut, si quid omnino mutandum, malim *caros*. RITT.*

lege tantos pro tot. Ruizius perperam mutat. Claud. de laud. Stilich. 1 170: *arebant tantis epoti milibus annes.* VONCK. Valer. Flacc. 5 635: *quid tantae coëunt in praelia gentes?* et eadem voce pro *tot* utitur Corippus aliis etiam in locis. FOGG.

254. *Arares*] *Arabes* erat excusum antea, nullo sensu: neque enim illum Arabiae a Iustino indictum bellum. sed *Arares* superatos ostendam lib. 3. DEMPST. *Gepides*] male antea et hic et in Praefatione *Gypides* legebatur. vide quae mihi ad illum locum sunt dicta. DEMPST.

262. forte reponendum *tremiscant*: sic enim sermonem completeret elegans apostrophe multo significatiorem ac graveim emphasis continens. FOGG.

263. *rigidus vigor*. hoc est alacritas stricta et iusta. nam ita τὸν vigor perquam frequenter usurpat. *vigor iustitiae* apud Iustinianum lib. 12, qui potiores in pignore. *vigor iuris* Diocletianus lib. 14 de Postliminio, et mille talia. BARTH.

272. *consors*] Sophia uxor Iustini, Theodorae Aug. neptis. haec a Latino vocabulo Sapientia a Corippo saepe appellatur. coronata haec una cum marito et inaugurata, ideo consors imperii. imitatus Claud. de laud. Stil. 3: *consors imperii virgo.* vel simpliciter *consors* est *uxor*. Iul. Firmic. 3 8: *sed hi mulieres stupratas sortientur uxorem.* Apnl. 9: *pessimam sortitus coniugem.* Cassiod. 8 ep. 9: *iunctus Amalo generi nobilissima tibi facta consortia;* et apud Plautum in prologo Casinae, comoedia Clerumeni seu Sortientes vocatur, quod in ea Chalinus servus et Olympio villicus sortiuntur cuius futura sit uxor. Helena Paridi apud Ovidium in epistola: *sed sine, quam tribuit sortem Fortuna, tueri.* Sen. Octavia, si modo ille auctor, act. 2: *sortita fratriss, more Iunonis, thorum.* ne quis putet tantum poëticas aut abusivas loquendi formulas, sciat tiro sic loqui IC. Ulpianus lib. 2 de officio consulis: *huiusmodi condicionis uxorem sortitus sit.* idem *senatorum filiae* (lib. 8 ff. de senat.) *quae viros clarissimos sortitae sunt.* sed quis ille sit in manu conveniendi modus, fateor me nescire: agerem gratias exponenti illud Suetonii Tib. c. 35: *uxorem pridie sortitione ductam, postridie repudiasset.* DEMPST.

274. *Claudianus: nec plus sermone morabor.* BARTH.

276. trabeam consularem describit, in qua maiorum effigies acu pictae. Auson. Gratiar. act.: *palmatam tibi misi, in qua divus parens Constantius intextus est.* haec plane, haec est *picta*, ut dicitur, *vestis non magis auro suo quam tuis verbis.* et post: *Constantius in argomento vestis intexitur, Gratianus in muneric honore sentitur.* Claudian. de laud. Stil. 2: *gremioque rigentia profert dona, graves auro trabeas. insigne Minervae spirat opus.* rutilis hic pingitur aula columnis, et sacri Mariae partus *Lucina dolores solatur.* omnia mire lucet quadrant. vide

locum. auro igitur intexto historica rerum series exprimebatur ad modum picturae; inde vestis ea *toga picta* vocata. T. Liv. 10: *cui deorum hominumve indignum videri potest, quos vos sella curuli, toga praetexta, tunica palnata et toga picta et corona triumphali honoratis, pontificalia ornamenta adiicere?* Fest. lib. 14 in *picta*. Ovid. ex Ponto 2 1: *claraque sumpturum pictas insignia vestes.* Auson. Edyll. 4 protrept. ad nepotem: *ut trabeam pictamque togam, mea praemia, consul induerer.* Lucan. 9: *pictasque togas, velamina summo ter conspecta Jovi.* Turnebus putat 5 9 idem esse tunicam palnataam et togam pictam; quod non admitto. Florus 1 5 utramque vestem inter ornamenti triumphalia ut distinctam ponit, et Verrius apud Plinium 33 3. Iul. Capitol. Gordianis: *palmatam tunicam et togam pictam primus Romanorum privatus suam habuit.* Liv. 30 15: *Masinissam aurea corona, aurea patera, sella curuli et scipione eburneo, toga picta et tunica palmata donat.* si plura cupis, lege Macrobius Saturnal. 1 9, Vopiscum Aureliano, Martialem 7 1, Sidonium carm. 5, et alios. *clavata* haec eadem sive clavis erat distincta aureis argenteisque. Festus loco citato, et lib. 3 in *Clavata*. Ulpian. IC lib. 23 ff. de auro et argento legatis. Juvenal. 10: *offendere tot caligatos milia clavorum.* qui locus hactenus criticis inanimadversus insigniter restitui potest ope ins antiquissimi, in quo clare sic concipiebatur: *offendere tot caligas, tot milia clavorum.* recte procul dubio: prior lectio phrasi Graeca placuit magis claro viro Ioh. Cordano IC et sodali mihi unice dilecto. DEMPST.

278. legebatur ante *necto auro*, nullo sensu. puto legi posset *nexo auro*, id est *intexto*: aurum enim admisceri solitum imperatoriis trabeis multis ostendi ad illud Claudiani, quae non hic exscribenda, *graves auro trabeas.* DEMPST. *nexo* restitui pro *necto*. RITT.

ib. vidi qui *cocto* mallet, ut 2 114. sed nulla mutatione opus, cum *necto auro* frequenter veteres in vestimenta abusi. Virgilius: *et tunicam, molli mater quam neverat auro.* consue-
tique erant versus et talia vestimentis iudere, ut ex Ausonio aliis-
que notum. BARTH. lege *neta auro*, quemadmodum coniecis-
se video Heinsium ad Ovid. in Ibin 74. VONCK.